» DEFENSORIAPÚBUCA
:,J ESTADO DA PARAÍBAs

ATA GERAL DA SESSÃO DE VOTAÇÃO E APURAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, INSTITUÍDA ATRAVÉS DA

RESOLUÇÃO N9 134/2024 - CSDPB

Aos 06 dias do mês de setembro de 2024, na Sala do Conselho Superior da

Defensoria Pública do Estado da Paraíba, situada na Avenida Monsenhor Walfredo

Leal, 487,Tambiá,João Pessoa/PB, reuniram-se, em Sessão Extraordinária de

Votação e Apuração da Eleição para CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA
DO ESTADO DA PARAÍBA, Biênio 2024/2026, regulamentada pela Resolução ng
134, publicada no dia 29 de maio de 2024, do Conselho Superior da Defensoria
Pública, a eleição será realizada através de voto presencial por meio eletrônico e
online através de LINK, os Membros da Comissão Eleitoral, instituída pela Portaria

n9 002/2024 - CSDP, os Defensores Públicos Durval de Oliveira Filho, Matrícula n9

60.643-0, Acrísio Alves de Almeida, Matrícula n2 127.354-0 e Otávio Neto Rocha

Sarmento, Matrícula n9 127.355-8, nas suas respectivas funções estabelecidas no
ato designatório. Os trabalhos foram iniciados a partir das 07h30min, com o
recebimento da zeréssima obtida através do SAI ELEIÇÕES para o procedimento da
eleição por meio do Sistema Eletrônico, na presença da Defensora Pública MARIA
DE FÁTIMA DE SOUSA DANTAS, passando a se iniciar os trabalhos de conferência
dos Defensores Públicos que se apresentaram aptos a votar, e às 08h, iniciou a
votação.Às 13:39, o Senhor Defensor Público Mareei Joffily de Souza, candidato a
uma das vagas ao Conselho Superior da DPPB, apresentou impugnação insurgindo-
se contra a continuidade do pleito eleitoral, alegando, em suma, o comprometimento
da eleição, em razão de suposta gravidade quanto à demora do envio de
senhas/links, aos eleitores que, supostamente não os receberam em tempo hábil a
exercerem o direito de voto. Alega o impugnante que a Comissão Eleitoral tomou
medidas "aparentemente improvisadas" para o prosseguimento da eleição. Bem
analisada a impugnação, a Comissão Eleitoral recebeu a impugnação e no mérito a
rejeitou. De efeito. Por volta das 10h o corpo técnico que assiste a Comissão
Eleitoral detectou que o e-mail da Instituição DPPB havia sido sobrecarregado
devido a tentativas de invasões, causando paralisação momentânea no envio de
senhas/links pelo e-mail institucional aos eleitores. Constatada a ocorrência a
Comissão Eleitoral convocou os Candidatos presentes, bem como o impugnante, via
whatsapp para participar de reunião referente ao fato ocorrido. Ouvidos os técnicos
e os Candidatos interessados, estes por maioria decidiram pela continuidade do
pleito eleitoral, com a expedição de links e senhas aos eleitores que até então não
haviam os recebido, através de aplicativo via whatsapp, bem ainda a prorrogação do
horário de votação, fixando-se este até às 18h. O artigo 10 da Resolução n9
134/2024 - CSDPB, que dispõe sobre a regulamentação da eleição autoriza a